
Fonte: Sistema ILTB-dados sujeitos à revisão até 22.09.2023

 casos notificados de Infecção Latente da Tuberculose (ILTB) em pessoas vivendo com 
HIV/aids (PVHA), estado de São Paulo, 2019 a 2023*. 
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Figura 1. Total de casos notificados de Infecção Latente da Tuberculose em pessoas vivendo com HIV/aids, 
segundo grande região de residência, estado de São Paulo, 2019 a 2023*.

Capital-MSP GrandeSPaulo BaixadaSantista Interior Total ESP

Fonte: Sistema ILTB-dados sujeitos à revisão até 22.09.2023.



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total 8.070      8.835      10.325     13.076     9.420      49.726        

HIV positivo 1.490      18,5        1.053      11,9        1.831       17,7        2.332       17,8        1.938      20,6        8.644          17,4             
Sexo

Feminino 394         26,4        267         25,4        444           24,2        586           25,1        512         26,4        2.203          25,5             
Masculino 1.096      73,6        786         74,6        1.387       75,8        1.746       74,9        1.426      73,6        6.441          74,5             

Raça/Cor
Amarela 4              0,3          8              0,8          13             0,7          16             0,7          12           0,6          53                0,6               
Branca 673         45,2        501         47,6        852           46,5        1.013       43,4        867         44,7        3.906          45,2             
Indígena 1              0,1          6              0,6          3               0,2          2               0,1          6              0,3          18                0,2               
Parda 465         31,2        338         32,1        651           35,6        846           36,3        693         35,8        2.993          34,6             
Preta 168         11,3        140         13,3        225           12,3        314           13,5        256         13,2        1.103          12,8             
Ignorado 179         12,0        60           5,7          87             4,8          141           6,0          104         5,4          571              6,6               

Faixa Etária (anos)
Menor de 20 27 1,8          27 2,6          35 1,9          27 1,2          6,5          0,3          140              1,6               
20a24 120 8,1          72 6,8          140 7,6          163 7,0          39,2        2,0          602              7,0               
25a29 187 12,6        145 13,8        239 13,1        290 12,4        69,7        3,6          1.108          12,8             
30a39 399 26,8        282 26,8        514 28,1        659 28,3        158,5      8,2          2.371          27,4             
40a49 403 27,0        270 25,6        401 21,9        521 22,3        125,3      6,5          2.065          23,9             
50a59 242 16,2        189 17,9        333 18,2        460 19,7        110,6      5,7          1.624          18,8             
60 e mais 112 7,5          68 6,5          169 9,2          212 9,1          51,0        2,6          734              8,5               

Grande região de atendimento
Capital-MSP 716         48,1        548         52,0        1.117       61,0        1.496       64,2        1.018      52,5        4.895          56,6             
GrandeSPaulo 271         18,2        157         14,9        260           14,2        233           10,0        262         13,5        1.183          13,7             
BaixadaSantista 15           1,0          24           2,3          26             1,4          49             2,1          41           2,1          155              1,8               
Interior 484         32,5        323         30,7        425           23,2        549           23,5        613         31,6        2.394          27,7             

Fonte: Sistema ILTB-dados sujeitos à revisão até 22.09.2023.

Tabela 1. Total de casos notificados de Infecção Latente da Tuberculose (ILTB) e  em pessoas vivendo com HIV/aids (PVHA), segundo características 
demográficas e ano de notificação, estado de São Paulo, 2019 a 2023.

Carcterísticas 2019 2020 2021 total2022 2023*
Ano de notificação



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Total HIV positivo 1.490     1.053     1.831     2.332     1.938     8.644     

Descartado TB ativa

Sim 1.486      99,7 1.046      99,3 1.815      99,1 2.298      98,5 1.930      99,6 8.575      99,2
Não 4              0,3 7              0,7 16           0,9 34           1,5 8              0,4 69           0,8

Teste IGRA
Positivo 3              0,2 4              0,4 116         6,3 160         6,9 330         17,0 613         7,1
Negativo 3              0,2 1              0,1 12           0,7 10           0,4 10           0,5 36           0,4
Indeterminado 3              0,2 1              0,1 4              0,2 9              0,4 8              0,4 25           0,3
Não realizado 1.481      99,4 1.047      99,4 1.699      92,8 2.153      92,3 1.590      82,0 7.970      92,2

Teste Tuberculínico
Sim 1.066      71,5 724         68,8 1.003      54,8 1.061      45,5 598         30,9 4.452      51,5
Não 424         28,5 329         31,2 828         45,2 1.271      54,5 1.340      69,1 4.192      48,5

Radiografia do Torax
Normal 1.188      79,7 859         81,6 1.497      81,8 1.935      83,0 1.612      83,2 7.091      82,0
Alteração não sugestiva de TB ativa 58           3,9 42           4,0 64           3,5 95           4,1 72           3,7 331         3,8
Alteração sugestiva de TB ativa 3              0,2 - - - - 2              0,1 1              0,1 6              0,1
Não realizada 241         16,2 152         14,4 270         14,7 300         12,9 253         13,1 1.216      14,1

Contato de TB
Sim 95           6,4 92           8,7 96           5,2 97           4,2 106         5,5 486         5,6
Não 1.156      77,6 656         62,3 1.245      68,0 1.538      66,0 1.276      65,8 5.871      67,9
Não sabe 141         9,5 156         14,8 243         13,3 306         13,1 313         16,2 1.159      13,4

Ignorado 98           6,6 149         14,2 247         13,5 391         16,8 243         12,5 1.128      13,0
Indicação de Tratamento (grupo)

Conversão (segunda PT com incremento de 10mm em 
relação à 1ª PT) 3              0,2 3              0,3 3              0,2 2              0,1 - - 11           0,1
PT ≥ 10mm ou IGRA positivo 1              0,1 - - - - 1              0,0 1              0,1 3              0,0
PT ≥ 5mm ou IGRA positivo 612         41,1 438         41,6 667         36,4 708         30,4 611         31,5 3.036      35,1
Sem PT e sem IGRA realizados 838         56,2 588         55,8 1.151      62,9 1.614      69,2 1.324      68,3 5.515      63,8
Sem preenchimento 36           2,4 24           2,3 10           0,5 7              0,3 2              0,1 79           0,9

Indicação de Tratamento (grupo)
PVHA CD4+ menor ou igual a 350 cel/µl 630         42,3 458         43,5 972         53,1 1.422      61,0 1.157      59,7 4.639      53,7

PVHA CD4+ maior que 350 cel/µl 589         39,5 419         39,8 643         35,1 688         29,5 582         30,0 2.921      33,8
PVHA Ter tido PT ≥ 5mm ou IGRA positivo e não 
submetido ao tratamento da ILTB na ocasião 157         10,5 92           8,7 135         7,4 134         5,7 106         5,5 624         7,2

PVHA  com radiografia de tórax com cicatriz 
radiológica de TB, sem tratamento anterior para TB. 4              0,3 1              0,1 1              0,1 6              0,3 15           0,8 27           0,3
Contatos de TB 17           1,1 20           1,9 22           1,2 16           0,7 20           1,0 95           1,1
Outro 93           6,2 63           6,0 58           3,2 66           2,8 58           3,0 338         3,9

Medicamento
Isoniazida 1.489      99,9 1.047      99,4 1.803      98,5 2.014      86,4 764         39,4 7.117      82,3
Isoniazida - 6H - - 1              0,1 2              0,1 4              0,2 560         28,9 567         6,6
Isoniazida - 9H - - - - - - - - 82           4,2 82           0,9
Rifampicina - 4R 1              0,1 5              0,5 12           0,7 36           1,5 20           1,0 74           0,9
Rifapentina + Isoniazida - 3HP - - - - 14           0,8 278         11,9 512         26,4 804         9,3

Encerramento

Tratamento completo 1.006      67,5 724 68,8 1.189      64,9 1.453      62,3 381         19,7 4.753      55,0

Interrupção do tratamento 428         28,7 283 26,9 530         28,9 587         25,2 119         6,1 1.947      22,5

Óbito 7              0,5 7 0,7 5              0,3 14           0,6 2              0,1 35           0,4

Suspenso, transferido 30           2,0 25           2,4 51           2,8 51           2,2 19           1,0 176         2,0

Tuberculose ativa 3              0,2 5 0,5 8              0,4 10           0,4 2              0,1 28           0,3

Sem preenchimento 16           1,1 9              0,9 48           2,6 217 9,3 1.415      73,0 1.705      19,7
Fonte: Sistema ILTB-dados sujeitos à revisão até 22.09.2023.

Tabela 2. Total de casos notificados de Infecção Latente da Tuberculose (ILTB) em pessoas vivendo com HIV/aids (PVHA), segundo características clínicas e ano de 
notificação, estado de São Paulo, 2019 a 2023*.

Características
total

2019 2020 2021
Ano de notificação

2023*2022



2019 2020 2021 2022 2023*

Nº Nº Nº Nº Nº Nº % %acum
Total ESP 1.490      1.053      1.831      2.332      1.938      8.644     100,0     

1 CAPITAL 716          548          1.117      1.496      1.018      4.895     56,6       56,6       
2 CAMPINAS 113          73            125          166          153          630        7,3         63,9       
3 OSASCO 86            77            111          52            109          435        5,0         68,9       
4 SANTO ANDRE 58            39            58            94            58            307        3,6         72,5       
5 RIBEIRAO PRETO 47            40            33            68            70            258        3,0         75,5       
6 MOGI DAS CRUZES 78            25            56            48            43            250        2,9         78,4       
7 SAO JOSE DO RIO PRETO 28            29            49            50            44            200        2,3         80,7       
8 SOROCABA 11            25            24            64            72            196        2,3         83,0       
9 SAO JOSE DOS CAMPOS 52            23            48            26            47            196        2,3         85,2       

10 FRANCO DA ROCHA 49            16            35            39            52            191        2,2         87,4       
11 SANTOS 15            24            26            49            41            155        1,8         89,2       
12 PIRACICABA 63            25            12            16            17            133        1,5         90,8       
13 ARARAQUARA 52            21            13            16            12            114        1,3         92,1       
14 ARACATUBA 6              8              16            14            52            96          1,1         93,2       
15 TAUBATE 16            15            15            15            35            96          1,1         94,3       
16 ITAPEVA 16            5              14            34            26            95          1,1         95,4       
17 BARRETOS 7              12            13            16            19            67          0,8         96,2       
18 SAO JOAO DA BOA VISTA 18            6              15            15            13            67          0,8         97,0       
19 PRESIDENTE PRUDENTE 15            3              20            10            6              54          0,6         97,6       
20 BAURU 8              4              9              16            9              46          0,5         98,1       
21 BOTUCATU 15            8              3              7              7              40          0,5         98,6       
22 CARAGUATATUBA 4              7              9              7              7              34          0,4         99,0       
23 ASSIS 6              - 3              2              7              18          0,2         99,2       
24 FRANCA 3              6              3              2              1              15          0,2         99,4       
25 MARILIA 4              4              1              1              3              13          0,2         99,5       
26 PRESIDENTE VENCESLAU - 6              - 2              2              10          0,1         99,6       
27 JALES - 2              - - 7              9             0,1         99,7       
28 REGISTRO - 1              - 2              4              7             0,1         99,8       

Fonte: Sistema ILTB-dados sujeitos à revisão até 22.09.2023.

Tabela 3. Total de casos notificados de Infecção Latente da Tuberculose (ILTB) em pessoas vivendo com 
HIV/aids (PVHA), segundo grupo de vigilância epidemiológica (GVE) de atendimento e ano de notificação, 
estado de São Paulo, 2019 a 2023*.

GVE atendimento (ordem alfabética)
ano de notificação Total


